

| RUBRICAS | DATAS | |
|---|-------------------|-------------------|
| | 2019 | 2018 |
| ATIVO | | |
| Ativo não corrente | | |
| Ativos fixos tangíveis | 427.608,33 | 441.785,33 |
| Outros créditos e ativos não correntes | 2.572,24 | 1.531,35 |
| | 430.180,57 | 443.316,68 |
| Ativo corrente | | |
| Inventários | 843,97 | 732,14 |
| Créditos a receber | 79.150,48 | 75.026,80 |
| Estado e outros entes públicos | 2.066,71 | 2.022,83 |
| Fundadores / beneméritos / patrocinadores / doadores / associados / membros | 564,00 | 600,00 |
| Diferimentos | 42,35 | 225,52 |
| Caixa e depósitos bancários | 70.484,52 | 59.883,07 |
| | 153.152,03 | 138.490,36 |
| Total do ativo | 583.332,60 | 581.807,04 |
| FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO | | |
| Fundos patrimoniais | | |
| Reservas | 326.546,18 | 325.970,17 |
| Ajustamentos / outras variações nos fundos patrimoniais | 160.638,81 | 166.375,90 |
| Resultado líquido do período | 10.546,82 | 576,01 |
| Total dos fundos patrimoniais | 497.731,81 | 492.922,08 |
| Passivo | | |
| Passivo não corrente | | |
| Financiamentos obtidos | | 2.094,21 |
| | | 2.094,21 |
| Passivo corrente | | |
| Fornecedores | 15.075,89 | 22.154,72 |
| Estado e outros entes públicos | 9.213,22 | 8.988,26 |
| Financiamentos obtidos | 2.116,86 | 2.964,06 |
| Outros passivos correntes | 59.194,82 | 52.683,71 |
| | 85.600,79 | 86.790,75 |
| Total do passivo | 85.600,79 | 88.884,96 |
| Total dos fundos patrimoniais e do passivo | 583.332,60 | 581.807,04 |

**Demonstração dos Resultados por Naturezas -
(modelo para ESNL) do período de 2019
(montantes em euros)**

**ASSOCIAÇÃO DE SOLIDARIEDADE
SOCIAL DE ABUXANAS**

| RENDIMENTOS E GASTOS | PERÍODOS | |
|--|------------------|------------------|
| | 2019 | 2018 |
| Vendas e serviços prestados | 431.078,90 | 406.002,27 |
| Subsídios, doações e legados à exploração | 145.779,73 | 140.992,15 |
| Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas | (74.036,32) | (67.033,87) |
| Fornecimentos e serviços externos | (114.097,28) | (117.044,24) |
| Gastos com o pessoal | (358.814,98) | (343.092,67) |
| Outros rendimentos | 6.283,24 | 6.661,12 |
| Outros gastos | (1.263,68) | (1.299,55) |
| Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos | 34.929,61 | 25.185,21 |
| Gastos/reversões de depreciação e de amortização | (24.042,45) | (24.026,24) |
| Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) | 10.887,16 | 1.158,97 |
| Juros e gastos similares suportados | (340,34) | (582,96) |
| Resultado antes de impostos | 10.546,82 | 576,01 |
| Resultado líquido do período | 10.546,82 | 576,01 |